Дело №05-0157/13/2023
УИД № 91MS0013-01-2023-000298-16
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

02 мая 2023 года

                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Кузовкова Андрея Сергеевича, ** года рождения, уроженца **, гражданина РФ, паспорт серия ** № **, выдан отделом **, являющегося генеральным директором ООО «Деметра», проживающего по адресу: РФ, г. **, ул. ** -
УСТАНОВИЛ:

01 февраля 2023 года в отношении генерального директора ООО «Деметра», Кузовкова Андрея Сергеевича, ** года рождения, составлен протокол № ** за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2022 года (форма по КНД **) в налоговый орган по месту учета
В судебное заседание Кузовков А.С. не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом.

Изучив материалы дела, мировой судья установил следующее.

Согласно п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с п. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий день за ним рабочий день.

В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" указано, что в  случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Таким образом, срок представления налоговой декларации по НДС за 1 кв. 2022 года – 26 апреля 2022 года, фактически налоговая декларация представлена генеральным директором ООО «Деметра» Кузовковым А.С. 15 июля 2022 года, т.е. позже предельного срока предоставления декларации на 80 календарных дней.
Статьей 4.5 КоАП РФ предусмотрено, что постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении КоАП РФ» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Вменённое генеральному директору ООО «Деметра» Кузовкову А.С. правонарушение, выразившееся в нарушении установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета не может быть отнесено к категории длящихся. В данном случае закон предусматривает выполнение возложенной законом обязанности к определённому сроку, поэтому срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определённому сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении генерального директора ООО «Деметра» Кузовкова А.С. поступили мировому судье 16 марта 2023 года, материалы сведений о возможном извещении лица по телефону не содержат.

На момент рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении генерального директора ООО «Деметра» Кузовкова А.С. срок давности привлечения к административной ответственности истек, производство по настоящему административному делу подлежит прекращению.
С учетом изложенного и руководствуясь ст. 4.5, ст. 23.1, п. 6 ст. 24.5, ст.ст. 28.9, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по административному делу в отношении должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Деметра», Кузовкова Андрея Сергеевича, ** года рождения по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения его к административной ответственности.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                И.В. Курский
2